UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

CURSO DE FISIOTERAPIA

CENTRO ACADÊMICO DE FISIOTERAPIA (CAFIPI)

III CONGRESSO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ (III CONFISIO)

EDITAL Nº 01/2015

EDITAL PARA SELEÇÃO DE DISCENTES QUE INTEGRARÃO A

COMISSÃO ORGANIZADORA DO III CONGRESSO DE FISIOTERAPIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

A Comissão Organizadora do III Congresso de Fisioterapia de Universidade

Federal do Piauí (III CONFISIO - UFPI), composta pelo Centro Acadêmico de

Fisioterapia (CAFIPI), torna público o presente Edital de nº 01/2015, referente à seleção

de acadêmicos para ocupação do cargo de ORGANIZADOR do III CONFISIO - UFPI,

que será realizado no período de 4 a 6 de dezembro de 2015, em Parnaíba/PI.

1. DA SELEÇÃO

1.1. A realização da seleção dos acadêmicos para ocupação do cargo de

ORGANIZADOR está sob a responsabilidade da Comissão Organizadora do III

CONFISIO - UFPI.

1.2. A seleção é destinada a acadêmicos que obedeçam aos critérios estabelecidos,

em normas internas da comissão, a saber:

1.2.1. Estar matriculado e cursando o ano letivo de 2015, do curso de

Bacharelado em Fisioterapia da UFPI e demais instituições de ensino superior

(IES) de Fisioterapia;

1.2.2. Estar matriculado entre o 1 e 8º período no ano letivo de 2015, do

curso de Bacharelado de Fisioterapia da UFPI.

1.2.3. Ter disponibilidade para reuniões semanais e atividades durante a

realização do evento, bem como nos períodos pré e pós-congresso se julgado

necessário (datas e horários a critério da organização), sem prejuízo das atividades

acadêmicas.

1.3. Compromissos e atribuições do Acadêmico:

1.3.1. Participar na divulgação do evento no período que antecede o

mesmo;

1.3.2. Participar das reuniões do evento, quando convocado;

1.3.3. Prestar apoio técnico nos dias do evento conforme logística a ser

estabelecida pela comissão organizadora do III CONFISIO - UFPI.

1.3.4. Será excluído da organização do III CONFISIO - UFPI, o

ORGANIZADOR que não cumprir qualquer uma das regras contida no item 1.3.

2. DAS VAGAS

Serão selecionados 25 (vinte) acadêmicos da UFPI para integrar a comissão do

evento, entre todos os inscritos, e 1 (um) acadêmico das demais IES, sobre indicação e/ou

consenso do coordenador (a) do curso de Fisioterapia.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 19 a 21 de maio de 2015, por

meio de envio da documentação exigida no item 3.3, EXCLUSIVAMENTE ao e-mail:

cafipi.phb@gmail.com;

3.2. Não serão aceitas inscrições posteriores à data acima estabelecida;

3.3. Documentos exigidos do candidato para a realização da inscrição:

3.3.1. Atestado de matrícula, em formato PDF;

3.3.2. Histórico escolar atualizado, em formato PDF

3.3.3. Preenchimento do FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO (Anexo I),

disponível na página oficial do evento e do CAFIPI, em formato PDF;

3.3.4. Cópia do RG e CPF, em formato PDF;

3.3.5. Elaboração de CARTA DE INTENÇÃO, em formato PDF;

3.3.5.1. A CARTA DE INTENÇÃO deverá ser elaborada pelo

candidato, contendo no cabeçalho: nome, endereço, telefone para contato

com DDD e e-mail. O corpo do texto com letra padrão TIMES NEW

ROMAN, fonte 12 e espaçamento simples entre linhas, no mínimo 25

linhas, e no máximo 30 linhas e deverá conter principalmente as

motivações para concorrer à seleção da comissão organizadora do III

CONFISIO-UFPI.

3.4. O preenchimento do FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO e a elaboração da

CARTA DE INTENÇÃO, bem como o adequado envio da documentação referente ao

item 3.3 são de inteira responsabilidade do(a) candidato(a). Informações falsas implicarão

em automática eliminação do(a) candidato(a) do processo seletivo.

4. DA SELEÇÃO

A seleção será feita em 2 (duas) fases:

 Primeira fase: Análise da documentação exigida, conforme item 3.

 Segunda fase: Entrevista individual e/ou coletiva com os (as) candidatos (as)

selecionados (as) na primeira fase.

4.1. Será realizada entrevista com o dobro de candidatos correspondentes ao

número de vagas, conforme item 2.

mailto:cafipi.phb@gmail.com

4.2. A entrevista será conduzida por uma banca composta por três membros da

comissão organizadora, sendo que todos os entrevistados serão avaliados pela mesma

durante todo o processo seletivo.

4.3. A entrevista ocorrerá em local, data e horários previamente divulgados pela

comissão organizadora do III CONFISIO – UFPI, na sala do Centro Acadêmico de

Fisioterapia (CAFIPI).

4.4. Havendo empate, o candidato com melhor nota na carta de intenção e

disponibilidade de tempo para realização das atividades do III CONFISIO – UFPI será

selecionado.

4.5. NÃO serão divulgadas notas dos acadêmicos que concorreram ao processo

seletivo, visando preservar o acadêmico perante aos demais inscritos.

5. DA SELEÇÃO EM OUTRAS INSTITUIÇÕES

5.1. A seleção deverá ser realizada pelo coordenador do curso de Fisioterapia em

outras IES.

5.2. Após escolha do acadêmico, a comissão do III CONFISIO – UFPI deve ser

informada sobre a escolha do acadêmico.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1. A comissão organizadora do III CONFISIO – UFPI divulgará os resultados

de cada fase da seleção, nos dias determinados no item 7, divulgando a listagem dos

candidatos selecionados no mural da Coordenação de Fisioterapia, do Centro Acadêmico

de Fisioterapia (CAFIPI) e via meios de divulgação do evento.

7. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Atividade Datas

Inscrições 19 a 21 de maio de 2015

Resultado da Primeira Fase 22 de maio de 2015

Período de Entrevistas 25 e 26 de maio de 2015

Resultado Final 27 de maio de 2015

8. DAS CERTIFICAÇÕES

 8.1. O membro da comissão acadêmica do evento terá direito a certificação de

organização do evento, certificação de palestra, de minicurso e terá direito de submissão

de trabalho científico, caso aprovado, terá a certificação de trabalho científico, NÃO

podendo concorrer a premiação de trabalhos.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A inscrição do(a) candidato(a) implica conhecimento e expressa aceitação das

normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento.

Parnaíba – PI, 14 de maio de 2015

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

CURSO DE FISIOTERAPIA

CENTRO ACADÊMICO DE FISIOTERAPIA (CAFIPI)

III CONGRESSO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ (III CONFISIO)

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO* - ORGANIZADOR

EDITAL N° 01/2015.

DADOS PESSOAIS

NOME:

IDADE:  RG:

Nº DE MATRÍCULA:

PERÍODO:  CPF:

ENDEREÇO:

E-MAIL:

TELEFONES:

IES:

* Todos os campos são de preenchimento obrigatório.  O preenchimento do formulário é

de inteira responsabilidade do candidato. Informações falsas implicarão em sua

automática eliminação do processo seletivo.

FOTO

ANEXO II

CARTA DE INTENÇÃO

EDITAL N° 01/2015.

NOME:

ENDEREÇO:

EMAIL:

TELEFONES: